

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2407  
10 दिसंबर, 2024 को उत्तरार्थ

**विषय: परिशुद्ध कृषि विकास केन्द्र**

2407. श्री बालाशौरी वल्लभनेनी:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार देश में परिशुद्ध कृषि विकास केन्द्र (पीएफडीसी) स्थापित करने की योजना बना रही है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) उन कारणों का ब्यौरा क्या है जिनके कारण आंध्र प्रदेश राज्य में एक भी परिशुद्ध कृषि विकास केन्द्र स्थापित नहीं किया गया है; और
- (ग) क्या सरकार चालू वित्तीय वर्ष के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में पी.एफ.डी.सी. स्थापित करने पर विचार कर रही है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क): कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने हाई-टेक बागवानी के लिए प्रेसिजन फार्मिंग एंड प्लास्टिकल्चर एप्लीकेशन्स को बढ़ावा देने के लिए, देश भर में 21 प्रेसिजन फार्मिंग डेवलपमेंट सेंटर (पी.एफ.डी.सी.) स्थापित किए हैं। ये केंद्र, राज्य कृषि विश्वविद्यालयों (एस.ए.यू.), भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (आई.सी.ए.आर.) जैसे भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (आई.ए.आर.आई.), नई दिल्ली, केंद्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान (सी.आई.ए.ई.), भोपाल और केंद्रीय उपोष्ण कटिबंधीय बागवानी संस्थान (सी.आई.एस.एच.), लखनऊ और भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आई.आई.टी.), खड़गपुर में स्थित हैं।

अधिदेश के अनुसार, पी.एफ.डी.सी., स्मार्ट/ भविष्य की खेती के मॉडल जैसे सौर ऊर्जा चालित एकीकृत सूक्ष्म सिंचाई प्रणाली, स्वचालन और सेंसर आधारित प्रौद्योगिकियों को विकसित करने और देश में प्रेसिजन कृषि और बागवानी को बढ़ावा देने के तरीकों और साधनों का सुझाव देने का कार्य करते हैं। पी.एफ.डी.सी. की सूची अनुलग्नक-। में दी गई है।

(ख): हैदराबाद स्थित आंध्र प्रदेश राज्य कृषि विश्वविद्यालय को वर्ष 1987-88 के दौरान पी.एफ.डी.सी.

के लिए रखा गया था, जिसे वर्ष 2014 में राज्य के विभाजन के बाद हैदराबाद में ही बनाए रखा गया है।

(ग): पी.एफ.डी.सी. की स्थापना राज्य सरकारों/विश्वविद्यालयों के विशिष्ट प्रस्ताव पर समेकित

बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच) योजना के तहत की जाती है।

परिशुद्ध कृषि विकास केंद्र (पी.एफ.डी.सी.), स्थान, राज्य और स्थापना वर्ष तथा उनके मूल  
विश्वविद्यालय/संस्थान

क्रम सं.	राज्य	विश्वविद्यालय का नाम	स्थान	स्थापना वर्ष
1	तमिलनाडु	तमिलनाडु कृषि विश्वविद्यालय	कोयंबटूर	1985-86
2	पश्चिम बंगाल	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	खड़गपुर	1985-86
3	दिल्ली	आई.सी.ए.आर.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान	नई दिल्ली	1986-87
4	कर्नाटक	कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय	बैंगलोर	1986-87
5	महाराष्ट्र	महात्मा फुले कृषि विद्यापीठ	राहुरी	1986-87
6	ओडिशा	उडीसा कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय	भुवनेश्वर	1987-88
7	राजस्थान	स्वामी केशवानंद राजस्थान कृषि विश्वविद्यालय	बौकानेर	1987-88
8	तेलंगाना	प्रो. जय शंकर तेलंगाना राज्य कृषि विश्वविद्यालय	हैदराबाद	1987-88
9	उत्तराखण्ड	जी.बी. पंत कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय	पंतनगर	1987-88
10	गुजरात	गुजरात कृषि विश्वविद्यालय	नवसारी	1988-89
11	बिहार	डॉ राजेंद्र प्रसाद केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालय, पूसा	समस्तीपुर	1995-96
12	छत्तीसगढ़	इंदिरा गांधी कृषि विश्व विद्यालय	रायपुर	1995-96
13	हरियाणा	हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय	हिसार	1995-96
14	हिमाचल प्रदेश	डॉ. वाईएस परमार बागवानी एवं वानिकी विश्वविद्यालय	सोलान	1995-96
15	केरल	केरल कृषि विश्वविद्यालय	तवानुर	1995-96
16	उत्तर प्रदेश	आई.सी.ए.आर.-केंद्रीय उपोष्णकटिबंधीय बागवानी संस्थान (सी.आई.एस.एच.)	लखनऊ	2001-02
17	झारखण्ड	बिरसा कृषि विश्वविद्यालय	रांची	2008-09
18	मध्य प्रदेश	आई.सी.ए.आर. केन्द्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान (सी.आई.ए.ई.)	भोपाल	2008-09
19	मणिपुर	केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालय	इम्फाल	2008-09
20	पंजाब	पंजाब कृषि विश्वविद्यालय	लुधियाना	2008-09
21	संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख, पूर्ववर्ती जम्मू और कश्मीर	लद्दाख विश्वविद्यालय (पूर्व में शेर-ए-कश्मीर, कश्मीर कृषि विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय) (एसकेयूएएसटी-के)	लेह	2009-10

\*\*\*\*\*